
PARLAMENT ČESKÉ REPUBLIKY 

Poslanecká sněmovna 

2003 

IV. volební období 

___________________________________________________________ 

 

 

 

 

192 

 

 

 

Návrh  

poslance Vlastimila Tlustého  

na vydání 

 

ústavního zákona, kterým se mění ústavní zákon č. 1/1993 Sb., 

Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů  
 

 

 

 



 - 2 - 

ÚSTAVNÍ ZÁKON 

ze dne ………., 

 

kterým se mění ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České 

republiky, ve znění ústavních zákonů č. 347/1997 Sb.,  č. 300/2000 Sb., č. 395/2001 Sb. a  

č. 448/2001 Sb. 

 

 

 

 

 Parlament se usnesl na tomto ústavním zákoně České republiky: 

 

 

 

Čl. I. 

 

 Ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění 

ústavních zákonů č. 347/1997 Sb., č.300/2000 Sb., č.395/2001 Sb. a č. 448/2001 Sb. se mění 

a doplňuje takto: 

 

 

 

V čl. 39 se doplňuje nový odstavec 5, který zní: 

 

„(5)  K přijetí usnesení o uvolnění prostředků z rozpočtové rezervy Poslanecké 

sněmovny je třeba souhlasu třípětinové většiny všech poslanců.“ 

 

 

 

 

Čl. II. 

 

 Tento ústavní zákon nabývá účinnosti dnem 1.ledna 2004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 3 - 

Důvodová zpráva 

 

O b e c n á   č á s t 
 

 Loňské rozsáhlé povodně odhalily slabinu v rezervách státního rozpočtu řešit následky 

takové živelní pohromy. Odborníci nás navíc informují o svých odhadech, podle kterých je 

pravděpodobnost opakování takovýchto povodní v dohledné době vysoká. Navíc nevylučují 

ani další živelní pohromy, například tornáda, která dosud v našich zeměpisných šířkách 

nepředstavovala reálnou hrozbu. Občanská demokratická strana již v nedávné době podala 

návrhy, které měly řešit finanční krytí škod způsobených loňskou povodní, které bohužel 

Poslanecká sněmovna nepřijala.  Vzhledem k vysokému stupni pravděpodobnosti opakování 

živelních pohrom velkého rozsahu, nestačí tyto problémy řešit až v okamžiku kdy nastanou, 

ale je nutné se na ně předem připravit.  

 

  Proto se navrhuje  vytvořit ve státním rozpočtu rozpočtovou rezervu 

Poslanecké sněmovny, jako součást kapitoly Všeobecná pokladní správa, pro finanční 

zajištění obnovy země po živelních pohromách velkého rozsahu o jejímž použití by 

rozhodovala Poslanecká sněmovna (novela zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, se 

z legislativních důvodů navrhuje jako samostatný sněmovní tisk). 

 

 Podstatou návrhu novely Ústavy České republiky je, aby k rozhodnutí o použití 

rozpočtové rezervy Poslanecké sněmovny byla potřebná třípětinová většina všech poslanců. 

Předkladateli jde o to, aby prostředky z rozpočtové rezervy Poslanecké sněmovny nebyly 

čerpány na živelní pohromy menšího rozsahu, protože pro ty má vláda k dispozici vládní 

rozpočtovou rezervu ve stejné kapitole. Rozpočtová rezerva Poslanecké sněmovny musí být 

určena pouze pro odstraňování následků živelních pohrom velkého rozsahu srovnatelných 

s loňskými povodněmi a je třeba zabránit přirozenému pokušení vlády řešit v budoucnu 

prostřednictvím  této rezervy problémy menšího rozsahu, a vlastně tak tuto rezervu nikdy 

nenaplnit. Obdobně k tomuto problému přistoupila Evropská unie, která předpokládá, že 

prostředky z Fondu solidarity EU (nařízení Rady č. 2012/2002/ES), který byl zřízen po 

loňských povodních, budou použity až při škodách způsobených živelními pohromami 

překračující celkově výši 3 mld. EUR (cca 90 mld. Kč).  

 

 Návrh novely Ústavy nemá přímý finanční dopad na státní rozpočet, není v rozporu 

s mezinárodními smlouvami, jimiž je Česká republika vázána a jako přímá novela Ústavy 

není v rozporu s ústavním pořádkem České republiky. 

 

Z v l á š t n í   č á s t 
 

K čl. I: 

 

 Zavádí se podmínka pro přijetí usnesení Poslanecké sněmovny o uvolnění prostředků 

z rozpočtové rezervy Poslanecké sněmovny třípětinovou většinou všech poslanců.  

 

K čl. II. 

 

 Navrhuje se účinnost dnem 1. ledna 2004. 

 



 - 4 - 

V Praze dne 30. ledna 2003  

Vlastimil   T l u s t ý  v.r. 

Znění dotčené části ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České 

republiky, v platném znění 

 

 

Čl.39 

 

     (1) Komory jsou  způsobilé se usnášet  za přítomnosti alespoň jedné třetiny svých členů. 

 

     (2) K přijetí usnesení komory  je třeba souhlasu nadpoloviční většiny  přítomných  

poslanců  nebo  senátorů, nestanoví-li Ústava jinak. 

 

     (3) K  přijetí  usnesení  o  vyhlášení  válečného  stavu  a k přijetí  usnesení  o  souhlasu  s  

vysláním  ozbrojených sil České republiky mimo  území České republiky  nebo s pobytem  

ozbrojených sil  jiných států  na území   České republiky,  jakož i  k přijetí usnesení   o  účasti   

České  republiky   v  obranných   systémech mezinárodní organizace,  jíž je Česká  republika 

členem, je  třeba souhlasu  nadpoloviční  většiny   všech  poslanců  a  nadpoloviční většiny 

všech senátorů. 

 

     (4) K  přijetí  ústavního  zákona  a  souhlasu  k ratifikaci mezinárodní smlouvy  uvedené v 

čl.  10a odst. 1  je třeba souhlasu třípětinové   většiny   všech   poslanců   a  třípětinové  

většiny přítomných senátorů. 

 

    (5) K přijetí usnesení o uvolnění prostředků z rozpočtové rezervy Poslanecké 

sněmovny je třeba souhlasu třípětinové většiny všech poslanců.  

 

 


